
Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 50 del 21 ottobre 2002 1 / 2 
 
 
 

Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 50 del 21 ottobre 2002 
 

REGIONE CAMPANIA Giunta Regionale - Seduta del 27 settembre 2002 - Deliberazione N. 4343 - Area 
Generale di Coordinamento Trasporti e Viabilità - Approvazione del Bando di Gara per l’Assegnazione di 
contributi finanziari ai Comuni ed alle Province per lo sviluppo delle attività connesse alla sicurezza 
stradale”. (Con allegati). 

 
omissis 

PREMESSO 
Che con delibera G.R. n. 7112 del 21.12.01, pubblicata sul B.U.R.C. n. 8 del 4/2/02, è stato 

approvato il “Bando per l’assegnazione di contributi finanziari ai Comuni ed alle Province per lo sviluppo 
degli aspetti di pianificazione della circolazione connessi alla Sicurezza Stradale”; 

Che con la citata Deliberazione n. 7112/01 è stata impegnata, per le finalità in argomento, la somma 
di EURO 2.582.284,49 - pari a £ 5.000.000.000 - sul Cap. 2392 del Bilancio di previsione dell’esercizio 
finanziario 2001; 

Che con la medesima delibera sono stati stabiliti i termini entro i quali presentare le istanze e la 
documentazione da allegare, ed è stato disposto che all’esame delle istanze avrebbe provveduto la 
Commissione istituita giusta D.P.G.R.C. n. 2440 del 12.11.200l; 

Che con Decreto Dirigenziale n. 1011 del 7.8.2002 è stato approvato l’elenco delle priorità per 
l’assegnazione dei contributi finanziari ai Comuni ed alle Province che ne hanno fatto richiesta, sulla 
scorta delle determinazioni assunte dalla Commissione istituita con D.P.G.R.C. n. 2440 del 12.11.2001; 

Che le assegnazioni dei contributi di cui ali punto che precede hanno impegnato risorse complessive 
pari ad EURO 1.132.040,68, determinandosi, in tal modo, un residuo disponibile per complessivi EURO 
1.450.243.81 sul citato CAP. 2392 del Bilancio Regionale di Previsione per l’anno 2001; 

Che le Linee Guida del Piano della Sicurezza Stradale Nazionale prevedono la redazione dei Piani di 
Sicurezza Stradale a livello locale e che, pertanto, i Comuni e le Province dovranno dotarsi di detti Piani; 

Che, come previsto dall’art.32 della Legge 144/99, il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti ha 
predisposto il “Piano Nazionale della Sicurezza Stradale - Azioni prioritarie” nell’ambito del quale sono 
stati, tra l’altro, illustrati gli obbiettivi, le strategie di intervento e le azioni per ridurre le vittime da 
incidenti nell’ambito delle categorie di utenti che presentano i più elevati tassi di rischio specifico - cd. 
Utenze debole; 

Che la Regione Campania, in collaborazione con il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e con 
l’A.C.I. intende proseguire nell’intento di promuovere la cultura della sicurezza stradale; 

Che l’Assessorato ai Trasporti, nell’ambito delle funzioni conferite con D. P. C. M. del 21.2.2000. ai 
sensi dell’art.101, co.1 del D. Lgs.vo 31.3.1998 n. 112, in ordine alla programmazione e coordinamento 
della rete viaria, intende promuovere la redazione di un complesso di progetti di sicurezza stradale 
inerenti la viabilità sul territorio regionale; 

Che, pertanto, è intendimento della Regione Campania cofinanziare interventi per il miglioramento 
della sicurezza stradale al fine di redigere i citati Piani da parte dei Comuni e delle Province e di 
promuovere interventi a tutela della utenza debole; 

RITENUTO 
Che a tal fin possono essere utilizzate le risorse residue, come rappresentate in premessa, pari ad 

EURO 1.450.243.81 e disponibili sul CAP.2392 del Bilancio Regionale 2001 relativo a “Contributi alle 
Province ed ai Comuni per la redazione dei Piani di Sicurezza, alle Province per campagne di 
sensibilizzazione e di informazione sulla sicurezza stradale, ed ai Comuni per i P.U.T. e P.I.T.; 

Che, pertanto, è stato predisposto “Bando per l’assegnazione di contributi finanziari per lo sviluppo 
delle attività connesse alla sicurezza stradale” e la relativa Documentazione tecnica, che uniti alla 
presente deliberazione, ne costituiscono parte integrante e sostanziale; 

Che le linee di azione del Bando di cui al punto che precede sono sostanzialmente a) la redazione o 
aggiornamento dei PUT; b) la redazione dei Piani di sicurezza stradale, l’analisi della sicurezza stradale 
urbana ed extraurbana; c) la realìzzazione di Campagne di sensibilizzazione e di informazione, la 
realizzazione di attività di Formazione alla Sicurezza Stradale; d) la realizzazione di interventi 



Giunta Regionale della Campania 

 
 
Bollettino Ufficiale della Regione Campania n° 50 del 21 ottobre 2002 2 / 2 
 
 
 

infrastrutturali; e) la realizzazione di interventi connessi al miglioramento delle condizioni di sicurezza 
delle utenze deboli; 

Che possa confermarsi l’incarico alla medesima Commissione istituita cori D.P.G.R.C. n. 2440, di 
provvedere all’esame delle istanze individuando le priorità di assegnazione delle risorse disponibili per 
ciascuna linea di azione secondo i criteri e le modalità fissate nella Documentazione Tecnica allegata alla 
presente deliberazione, e, conseguentemente, di monitorare le attività espletate dagli Enti assegnatari 
dei contributi per la liquidazione degli stessi; 

VISTI 
Il Dec. Lgs.vo n. 285 del 30.4.1992; 
La delibera n. 6410 del 30.9.94; 
La delibera n. 10206 del 12.12.1997; 
La delibera n. 934 del 26.3.1999; 
La delibera n. 7112 del 21.12.2001; 
Il D. D. n. 1011 del 7.8.2002; 
Il D.P.G.R.C. n. 2440 del 12.11.01; 
Il Piano Nazionale della Sicurezza Stradale Prioritarie redatto dal Ministero delle Infrastrutture e dei 

Trasporti; 
PROPONE e la Giunta, in conformità, a voti unanimi 

DELIBERA 
La premessa forma parte integrante della presente deliberazione e si intende integralmente riportata 

e trascritta; 
Di  approvare il Bando di Gara e la relativa Documentazione Tecnica per l’assegnazione dei contributi 

finanziari per lo sviluppo delle attività connesse alla sicurezza stradale assistito dalle risorse residue 
disponibili sul Cap. 2392 del Bilancio regionale 2001 nella misura di complessivi EURO 1.450.243,81; 

Di stabilire che all’esame delle istanze provvederà la Commissione istituita con D.P.G.R.C. n. 2440 del 
12.11.2001; 

Di stabilire che, sulla base delle priorità fornite dalla Commissione, il Coordinatore dell’A.G.C. 
Trasporti e Viabilità adotterà il provvedimento di assegnazione dei contributi; 

Che l’erogazione del contributo è subordinato alla conclusione delle attività da parte degli Enti nei 
termini e secondo le modalità di cui all’allegato Bando di gara ed alla relativa Documentazione Tecnica; 

Di inviare copia della presente deliberazione ai Settori Autolinee e Vie di Comunicazione e Gestione 
delle Entrate e della Spesa di Bilancio per quanto di rispettiva competenza; 

Di disporre la pubblicazione sul B.U.R.C. 
Di imputare per le finalità di cui sopra la somma residua disponibile. nella misura di EURO 

1.450.243,81. sul Cap. 2392 del Bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2001. 
 

 Il Segretario Il Presidente 
    Nuzzolo  Valiante 
 


